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Úvod

Narození dítěte je beze sporu jedním z nejkrásnějších okamžiků v životě. Z páru

se stává rodina, kterou si mnoho z nás přeje. Stávající rodina se rozrůstá. Tímto dnem

také začíná pro rodiče dítěte ,,nový život“, který přináší spoustu radosti, lásky, ale také

starostí a strachu.

Během čekání na miminko rodiče vybírají jména, oblečky, kočárek, postýlku a

další věci a těší se na jeho příchod. Ženy pro miminko dělají jen to nejlepší, žijí zdravým

životním stylem, chodí pravidelně na kontroly ke gynekologovi atd. Občas se ale stane,

že i přes veškerou snahu ženy se vyskytnou v průběhu těhotenství nějaké komplikace

(infekce, preeklampsie, abrupce placenty, růstová restrikce plodu, aj.) a miminko se

někdy nakonec narodí dříve, než by mělo, což nese jistá rizika. Často tak radost vystřídá

pocit strachu, aby dítě bylo v pořádku. Pokud se jedná jen o pár dnů/týdnů, není se

většinou čeho bát, čím je ale dítě mladší, narůstá počet problémů, které dítě mohou

ohrozit.

V České republice se ročně narodí 8 – 9 tisíc dětí předčasně, z nichž 2 – 3 tisíce

spadají do kategorie středně až těžce nezralých novorozenců. Hranice, kdy je dítě schopné

přežít mimo tělo matky, se nazývá tzv. hranice viability, která je v České republice

stanovena na dokončený 24. týden těhotenství.

V roce 1985 předčasně narozené dítě s nižší váhou než 1000 g mělo téměř nulovou

šanci na přežití. Díky rozvoji medicíny ale dnes lékaři jsou schopni běžně zachránit i

menší děti.

Tato bakalářská práce je zaměřena především na kvalitu života rodičů, kterým se

dítě narodilo předčasně. Problematika kvality života je neustále více řešena a existuje

mnoho výzkumů v různých oblastech, včetně medicíny. Problematice kvality života

rodičů předčasně narozených dětí je však věnováno málo výzkumných prací a většina

z nich je zaměřena pouze na mateřství jako takové.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část

se zabývá tématem kvalita života a neonatologií, která se věnuje právě problematice

předčasně narozených dětí. Empirická část je poté zaměřena na hodnocení kvality života

rodičů předčasně narozených dětí pomocí metody MGI a SEIQoL.

,,Dítě je láska, která se stala viditelnou.“

(Novalis)
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Toto téma jsem si vybrala, protože mi problematika předčasně narozených dětí

přijde velmi zajímává a fascinuje mě, jak je možné takhle malé děti zachránit a umožnit

jim tak žít jejich život. Je to zázrak.

Práce na neonatologickém oddělení, dle mého názoru, nabývá úplně jiný smysl.

Ano, je zde zlepšován a zachraňován život jako na jiných oddělení, ale zde zachraňují

život těm, kteří zrovna na svět přišli a bez pomoci lékařů a sester by jejich život nemohl

pokračovat. Neonatologie je obor, o který bych se i v budoucnu ráda zajímala a třeba se

stala i dalším ,,andělem“, který pomáhá zachránit život, který právě začal.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Kvalita života a zdraví

Kvalita života je pro každého z nás individuální, každý si pod tím může představit

něco jiného. Žijeme rozdílné životy, a proto kvalitu života vnímáme a hodnotíme jinak.

Život jedince chápeme jako komplexní pojem zahrnující projevy, činnosti – společenský,

pracovní, rodinný život apod. Kvalita života zahrnuje různé oblasti – fyzické funkce,

dosahování životních cílů, prožívání štěstí. Dle mnoho autorů (Džuka, 2004; Payne, 2003,

WHOQOL – Group, 1993; atd.) je označována za multidimenzionální (Gurková, 2011, s.

23).

Někdy kromě hodnocení života jedince hodnotíme kvalitu života určité skupiny.

Ve zdravotnictví často posuzujeme kvalitu života u různých pacientů, např. u pacientů se

stomií, s diabetes mellitus, s onkologickým onemocněním, po amputaci končetiny a další.

V sociologii se pak jedná např. o kvalitu života národa, obyvatel; zde je předmětem

hodnocení život průměrného jedince v dané populaci.

Kvalita života je v běžné komunikaci spjata převážně s pozitivním významem,

který tento pojem významově nese. V odborném jazyce tento pojem souvisí i

s negativními aspekty. Člověk kvalitu svého života hodnotí dle úrovně života jiných či

s očekávanou úrovní existence. Kdy o životě ale můžeme říct, že je opravdu kvalitní?

V odborné literatuře rozlišujeme dvě základní kvality života – objektivní a

subjektivní. Objektivní kvalitou života se dle Džuky (2004, s. 46) myslí to, že pro kvalitní

život obyvatel určité krajiny chybí například jisté podmínky (možnost bydlení, dostatek

potravin), aby byl život kvalitní. Dle Kováče (2004, s. 168), který vychází ze své volné

interpretace latinského slova qualis (jaký), kvalitu života lze zhodnotit dle toho, jaký život

žije jedinec s porovnáním života druhých. Jak se život odlišuje tady a teď, jak se odlišoval

předtím. Kvalita života je tedy subjektivní, individuální a komplexní (patří sem všechny

oblasti života) (Gurková, 2011, s. 21- 22).

Křivohlavý (2003) vytvořil na základě vztahu mezi kvalitou života a zdraví svou

definici, která zní takto: ,,Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní) stav

člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou

obdobnému snažení druhých lidí“(Křivohlavý, 2003, s.40).

Existuje celá řada definic kvality života. Žádná však není všeobecně akceptována.

Můžeme se také setkat s pojmy sociální pohoda (social well-being), sociální blahobyt
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(social welfare), lidský rozvoj (human development), které jsou používané ve stejném

smyslu. Na nejobecnější úrovni je kvalita života důsledkem interakce různých faktorů –

sociálních, ekonomických, zdravotních, enviromentálních (Payne, 2005, s. 207).

1.1 Historie

V historii se poprvé pojem ,,kvalita života“ objevil ve 20. letech v souvislosti

s ekonomickým vývojem a materiální podporou nižších vrstev. Diskutovalo se o vlivu

státních dotací na kvalitu života chudších lidí a celkový vývoj státních financí. V 70.

letech byl tento pojem použit pro výzkumné účely, kdy byl monitorován vliv

společenských změn na život lidí. V USA v těchto letech proběhlo první celonárodní

šetření kvality života obyvatelstva ve snaze vyvinout subjektivní indikátory toho, jak lidé

hodnotí svůj život, s cílem doplnění objektivních životních podmínek (bydlení,

kriminalita, znečištěné ovzduší, atd.). Závěrem výzkumu bylo, že zlepšení

socioekonomických i biologických oblastí je významné pouze pokud nedosáhne určité

minimální míry – hranice chudoby. Emoční prožívání vlastního života pak řadíme do

subjektivního vnímání kvality života a je rozhodující. Se socioekonomickým statusem a

biologickým zdravím může být v nepřímé úměře. V posledních deseti letech studium

kvality života zažilo největší rozmach. Tomuto výzkumu se věnovaly týmy po celém

světě. Studium se v současné době zaměřuje na hledání faktorů přispívajících k pocitu

štěstí a dobrému životu. Cílem je umožnit lidem žít co nejlepší život dle jejich potřeby a

zajistit pro ně dobré životní podmínky. V průběhu let také vznikala řada významných

dokumentů pod organizací WHO (např. Otawská charta z roku 1986).

1.2 Metodologické přístupy

Hnilicová (2005, s. 656) uvádí tři metodologické přístupy spojené s vývojem

kvality života - přístup psychologický, sociologický a medicínský (zdravotnický).

Psychologický přístup se zaměřuje především na štěstí, spokojenost, pohodu, flow

fenomén, smysl života a další. Psychologové se zaměřují subjektivní pocit jedince.

V sociologickém pojetí, kam patří sociálně – ekonomické aspekty, je kladen důraz na

sociální úspěšnost (materiální podmínky, status apod.) spolu se subjektivním pocitem

jednotlivce. Sociologové sledují kvalitu života sociálních skupin a srovnávají je.

V medicínském pojetí stojí na prvním místě zdraví a funkční stav. Ve zdravotnictví se
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především hodnotí kvalita poskytované péče (Gurková, 2011, s. 29 – 30; Payne, 2005, s.

207).

1.3 Kvalita života související se zdravím

Pojem kvalita života je důležitý v oblasti zdraví a medicíny. Zdravotnictví a


[…]


babies born before 37th week of pregnancy, up to 1 year of child. It points out, primarily,

how the parents of premature babies are satisfied with their lives and which areas of life

are most important for them.

The theoretical part describes the quality of life from different perspectives and

methods by which quality of life can be evaluated. It also deals with issues of neonatology

and the specifics of care for premature newborns.

The second, empirical part is focused on research using the MGI and SEIQoL

methods.

The main goal was to find out and assess the quality of parents life with premature

borned baby and to reveal the factors that affect their quality of life.
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Příloha 1: Seznam perinatologických center v ČR

Seznam perinatologických center v ČR

• Fakultní nemocnice Brno

• Nemocnice České Budějovice, a. s.

• Fakultní nemocnice Hradec Králové

• Nemocnice Most, o.z.

• Fakultní nemocnice Olomouc

• Fakultní nemocnice Ostrava

• Fakultní nemocnice Plzeň

• Gynekologicko-porodnická klinika VFN (Apolinář), Praha 2

• Ústav pro péči o matku a dítě, Praha 4

• Fakultní nemocnice Motol, Praha 5

• Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem

• Krajská nemocnice T. Bati, a.s., Zlín
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Příloha 2: Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

Jmenuji se Aneta Šimonová a jsem studentkou 3. ročníku Lékařské fakulty v Hradci

Králové, kde studuji obor Ošetřovatelství/ Všeobecná zdravotní sestra. V rámci své

závěrečné, bakalářské práce s názvem ,,Kvalita života rodičů předčasně narozených

dětí“ se na Vás obracím s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je určen pro

rodiče nedonošených dětí do 1 roku dítěte. Součástí dotazníku je pár základních otázek

a dotazníky MGI a SEIQoL, které slouží pro zhodnocení kvality vašeho života po

narození nedonošeného dítěte. Vámi poskytnuté informace jsou anonymní a slouží

pouze pro výzkumné účely mé práce.

Předem děkuji za Vaši ochotu.

Prosím zakroužkujte či doplňte Vaši odpověď.

1. Jste žena nebo muž:

a) žena

b) muž

2. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) základní škola

b) výuční list

c) středoškolské vzdělání s maturitou

d) vyšší odborná škola

e) vysoká škola

3. Jste zaměstná/ý?

a) nezaměstná/ý

b) zaměstnaná/ý

c) studující

d) na mateřské/rodičovské dovolené

4. Váš věk v době narození dítěte?

……………………..
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5. Bylo předčasně narozené dítě Vaším prvním dítětem?

a) ANO

b) NE

6. Bylo těhotenství rizikové a hrozilo, že se dítě narodí předčasně?

a) ANO

b) NE

7. V kolikátém týdnu těhotenství se Vaše dítě narodilo?

…………………………..

8. Jaký je biologický věk Vašeho dítěte?

……………………………

9. Byla známa příčina předčasného porodu? V případě, že ANO, uveďte ji prosím.

a) ANO, příčina

……………………………………………………………………………………………

b) NE

10. Má Vaše dítě nějaké zdravotní problémy, které ovlivňují nějakým způsobem Váš

život?

a) ANO,

jaké:………………………………………………………………………………………

b) NE
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Dotazník pro posouzení kvality života ženy v období po porodu –
MOTHER-GENERATED INDEX ©

Pamatujte: body ve 3. kroku musí být maximálně

do součtu 20.

Instrukce k metodě SEIQoL

Po narození nedonošeného dítě

1. Každý člověk má několik věcí, na kterých mu v životě záleží. Můžeme je označit jako

životní témata. Zkuste se zamyslet, která taková témata jsou ve Vašem osobním životě

pro Vás nejdůležitější. Zamyslete se a vyberte jich pět, která považujete za

nejdůležitější. Životní téma bývá vyjádřeno stručně, stačí jedno, dvě slova např. rodina.

Každé téma napište do níže uvedené tabulky na jeden řádek ve druhém sloupečku.

V dalším sloupečku téma rozveďte podrobněji, abychom věděli, co si pod tím představit

– např. oč Vám v rodině speciálně jde, v čem a jak byla ovlivněna narozením

nedonošeného dítěte.

2. Uveďte u každého tématu, do pravého krajního sloupečku, jak bylo podle Vašeho

názoru narozením nedonošeného dítěte ovlivněno, tj. jak jste s daným tématem

spokojena. Uveďte to v procentech od nuly do 100 %, kde 0 % je nejnižší míra

spokojenosti (vůbec nejsem spokojen/a) a 100 % znamená, že jsem spokojen/a.

3. Uveďte u každého tématu, jak moc je toto téma pro Vás důležité. To pište do levého

sloupečku – a sice v procentech. Představte si, že pro všech pět témat, které jste uvedl/a
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máte k dispozici celkem 100 %. Vaším úkolem je rozdělit těchto pět témat podle toho,

jak moc je to či ono téma pro Vás důležité. Součet všech pěti čísel v prvém sloupečku

musí dávat dohromady 100 %.

4. Nakonec udělejte křížek na čáře, která je určitým druhem teploměru Vaší životní

spokojenosti.

Děkujeme Vám

↓

FORMULÁŘ K METODĚ SEIQoL

3.

Důležitost

daného

tématu v %

1. Životní téma – oč Vám v životě jde a co nejvíce ovlivnilo narození

nedonošeného dítěte

2. Míra

spokojenosti

%
Stručné

vyjádření

Podrobnější popis

3. součet procent ve všech pěti řádcích v levém sloupečku musí být roven 100 %.

2. Možnost vyjádřit se v každém řádku pravého sloupečku od 0 – 100%

4. Míra spokojenosti se životem

je to tak

dobré, jak

jen to dobré

může být

je to tak

špatné, jak

jen to je

možné
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Příloha 3: Povolení výzkumného šetření