UNIVERZITA KARLOVA
Lékařská fakulta
v Hradci Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Aneta Šimonová

Název práce: Kvalita života rodičů předčasně narozených dětí

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Matulová

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

| 1. Téma a cíl práce | výstižné | odpovídající | částečně odpovídající | cíl a záměr nevýstižný |
|-----------------------|----------|--------------|--------------------------|---------------------------|
| Zvolené téma práce | x | | | |
| Cíle práce jako celku | x | | | |

| 2. Aktuálnost tématu | vysoká | střední | nízká | nevyhovující |
|-----------------------------|--------|---------|-------|--------------|
| Aktuálnost zvoleného tématu | x | | | |

| 3. Zpracování teoretické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Zřetelné definování problematiky | x | | | |
| Solidní přehled dosavadních poznatků | x | | | |
| Výběr relevantních názorů pro daný problém | x | | | |
| Logická výstavba práce (pořadí kapitol) | x | | | |

| 4. Zpracování empirické části | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| Definování výzkumného problému | x | | | |
| Definování cílů výzkumu | x | | | |
| Popis zkoumaného souboru | x | | | |
| Popis použitých metod | x | | | |
| Adekvátnost použitých metod | x | | | |
| Způsob prezentování výsledků | x | | | |
| Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků | x | | | |

| 5. Literatura a práce s literaturou | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
|-------------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| Výběr použité literatury | x | | | |
| Využití literatury v textu práce | x | | | |
| Správnost citací v textu | x | | | |

| | | | | |
|------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| 6. Závěry práce | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
| Splnění cíle práce | x | | | |
| Způsob shrnutí | x | | | |
| Validita závěrů | x | | | |
| Přínos práce | x | | | |

| | | | | |
|---------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| 7. Přílohy | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Kvalita a vhodnost příloh | | x | | |

| | | | | |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| 8. Spolupráce studenta s vedoucím práce | výborné | velmi dobré | dobré | nevyhovující |
| Využití konzultací | x | | | |
| Akceptování rad a připomínek | x | | | |
| Samostatnost při zpracování práce | | x | | |

| | | | | |
|------------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| 9. Stylistická úroveň textu | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| | x | | | |

| | | | | |
|---|--------|--------------------|----------|-------------|
| 10. Pravopisné chyby či překlepy | nejsou | naprosto ojedíněle | častější | velmi časté |
| | | x | | |

| | | | | |
|------------------------------|---------|-------------|-------|-------------|
| 11. Klasifikace práce | výborně | velmi dobře | dobře | neprospěla* |
| Celkové hodnocení práce | x | | | |

| | | |
|---|-----------------------|--------------------------|
| 12. Celkové stanovisko vedoucího k práci | doporučuji k obhajobě | nedoporučuji k obhajobě* |
| Doporučení k obhajobě | x | |

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Čím si vysvětlujete, že je ve vašem výzkumném souboru subjektivní hodnocení kvality života a celkové spokojenosti u mužů na nižší úrovni než u žen?

Domníváte se, že by vámi použité výzkumné nástroje mohly být plošně využívány ke zjišťování kvality života rodičů předčasně narozených dětí?

Datum: 10. 5. 2022

Podpis vedoucího práce: